Or. Gniezno, AAG, Wiz. 10: Dokument papierowy w postaci nie oprawionego poszytu, formatu foliału (35,4×23,3 cm). Stron (świeżo policzb. na dole)

28; s. 2, 28 *nie zapis.* Na s. 27 *podpis i pieczęć opł. wystawcy.* Tytuł: Decretum visitationis Ecclesiae Cathedralis Metropolitanae Gnesnensis a celsissimo et reverendissimo domino, domino Stanislao in Słupow Szembek archiepiscopo Gnesnensi, legato nato, Regni Poloniae et M.D. Lithuaniae primate primoque principe personaliter factae et expeditae in anno millesimo septingentesimo decimo tertio. *Cyfry w nawiasach prostokątnych publikacji dok. 5-go zapowiadają kolejne strony or.*

Kop. 1. *Gniezno, AAG, Akta Kap., t. XVIII z lat 1716—1730, k. 131—149 (pod r. 1719).* Tytuł: Decretum reformationis pro Venerabili Capitulo ecclesiae metropolitanae Gnesnensis in visitatione generali latum die decima mensis iunii anno Domini millesimo septingentesimo decimo tertio, datum et publicatum.

2. *Gniezno, AAG, Wiz. 2: Odpisy dekretów i ordynacji, s. 84—110.* Tytuł *jak w kop. 1.*

13) In nomine Domini amen. Decretum reformationis pro Venerabili Capitulo ecclesiae metropolitanae Gnesnesis in visitatione generali latum die decima mensis iunii anno Domini millesimo septingentesimo decimo tertio, datum et publicatum.

1. Cum **visitationis** nostrae praesentis¹ ex praescripto sacrorum canonum et S. Concilii Tridentini² ac debito vocationis nostrae praecipuus sit **scopus et terminus** ea, quae ad cultum divinum et bonum ordinem pertinent, hoc praesertim deplorando Reipublicae statu, partim neglecta, partim intermissa, ad primaevum statum reducere et reformare, bonos mores tueri, pravos corrigere; nostraque pastoralis sollicitudine, clerum praecipue (cuius exemplo populus rectificetur) ad vivam fidem, integritatem morum, mutuam caritatem aliasque virtutes accendere, ut ea, quae reparatione interna et externa indigent, reparentur; continuoque gloria Dei ac bonum spirituale et temporale Venerabilis Capituli in hac prima in Regno ecclesia nostra metropolitana quotidie magis ac magis propageetur ac amplietur, piaequae fundationes piissimorum praedecessorum nostrorum et aliorum fundatorum non defraudentur, et debitus in regimine spiritualium et temporalium ordo, more aliorum capitulorum bene ordinatorum, constituatur. Proinde moderno decreto reformationis infrascripta servanda et ad effectum deducenda Venerabili Capitulo commendamus, committimus et serio iniungimus.

2. Ac imprimis, **ut cultus divinus rite et debite** in ecclesia nostra cathedrali iuxta ordinationes et usus pios antiquos **peragatur.** Quoniam propter modernam calamitatem temporum et clerus ex vi fundationum praescriptus haberi non potest, et bona ecclesiae per hostilitatem de-

¹ *Wizytację katedry gnieźnieńskiej przeprowadził abp S. Szembek w dn. 19 maja — 10 czerwca 1713 r. (Korytkowski: Arcybiskupi, t. 4, s. 394—396).*

² *Sobór Trydencki trwał w latach 1545—1563.*

solata in proventibus suis summopere sunt diminuta, censusque in bonis haereditariis nobilium inscripti et assecurati taediosam expectationem solutionis defraudant, volumus absolutionem divinorum officiorum in ecclesia eo saltem ordine et norma haberi observandam semper de die in diem, prout nunc sub tempus visitationis nostrae absoluebantur, et Psalterium de die tantummodo extra cursum divinorum officiorum [4] decantetur, donec Bonitas Divina tranquillitate publica nos consolari dignetur.

3. Domini praelati et canonici semper rochetto et mantelletto induti ad ecclesiam accedant; rochettumque in ingressu ecclesiae statim accipiant eoque ordine, quem nunc videmus, quoad sessionem in stallis laudabiliter factum, semper sedeant. Et quoniam varietas habitus multum bono ordini et decori est contraria, ordinamus perpetuis futuris temporibus hunc ordinem servari debere. Videlicet, ut a Dominica in Albis ad festum Omnium Sanctorum exclusive omnes in cappis Romanis iuxta praescriptas in tabella dies uniformiter in stallis sedeant et in processionibus incedant, aut in mantelletis et bireta habeant. A festo vero Omnium Sanctorum usque ad Dominicam in Albis poterunt exigente indispensabili necessitate et frigore aliquando in vestibis subductis pellibus, inferius rochetta habentes, sedere in stallis et pileis uti. De cetero ad processiones semper in cappis Romanis incedant; quarum processionum per ecclesiam circum, sicut sub tempus modernae visitationis servabatur, ita in futurum perpetuo observari debere statuimus. Si vero aliquis sit infirmus, aut debilis, aut vestem subductam pro tempore processionis deponere nequeat propter frigus, tunc praevia avisazione^a domini praesidentis poterit dispensari a processione; idque eo motivo fieri concedimus et indulgemus, ut **semper uniformitas habitus** tam in stallis, quam in processionibus **observetur**. Omnes vero domini praelati et canonici cappas sibi comparent, habeatque quilibet propriam.

4. Licet autem domini praelati et canonici teneantur ad continuum residentiam ex praescripto Concilii Tridentini, sess. 24, cap. 12 de Reform., nos tamen, attenta moderna temporum calamitate et distributionum quotidianarum defectu, prout antecedenter fuerunt, donec pax optata redeat et tranquillus cursus devotionis, ex particulari nostro respectu declaramus, **nos non velle rigore debitu talis residentiae** ab ipsis omnibus, ad tempus nobis bene visum, **exigere**. Paterne tamen admonemus et per viscera misericordiae Dei omnes et singulos obtestamur, quatenus eidem debito suo de residentia penes ecclesiam omnino, [5] prout poterunt, etiam cum suo incommodo, satisfacere velint, tanto magis meritum apud Deum et gloriam apud homines habituri, quanto

^a *W kop. 2: avisitatione.*

etiam plus incommodi et patientiae propter cultum divinum, decus et utilitatem Ecclesiae ac salutem animarum suarum suscepturi.

5. Unusquisque ex dominis praelatis et canonicis incidentiam **suae septimanae** in quovis anno diligenter inquireat, recordetur et statutum de absolvendis quinque missis conventualibus in sua septimana religiose observet. Si absens esse debeat, plenipotentem suum unum ex confratribus inscribat et constituat capitulariter, qui pro ipso tales missas in eius hebdomada absolvat et alia negotia ex persona sua, vel ex debito eius ecclesiae intervenientia aliquando peragat.

6. Optaremus ex toto corde, ut **distributiones quotidianae** possent exsolvi dominis residentibus in ea quantitate, sicut alias felicioribus temporibus pendi solebant. Cum tamen infelicitas temporum et iniquitas hominum eam possibilitatem excludat, districte statuimus et curam ac conscientiam domini **procuratoris** Capituli omni meliori modo, quo possumus, in Domino obligamus, quatenus omissis multis aliis expensis, etiam de iure et consuetudine fieri solitis, si plus esse non poterit, saltem centum florenos hebdomadatim pro refectionibus ad ulteriorem dispositionem nostram et Capituli seponat, et inter praesentes in quolibet capitulo partiali hebdomadali dividat, et hanc divisionem a proxime venturo partiali capitulo faciendam incipiat.

Punctatorem sibi bene visum et aliis ignotum habeat, qui dominos praelatos et canonicos quotidie ad ecclesiam venientes et in ea officium suum iuxta antiqua statuta et piam consuetudinem exsequentes vel etiam absentes notet. Residentia enim non ideo censenda est, quod quis circa ecclesiam residet, sed quod munia sua et officia debita in ecclesia et Capitulo absolvat, nisi quem legalitas verae infirmitatis vel functionis capitularis excuset, prout declaratum a S. Congregatione Concilii in una comment. anno 1598, die 5 iulii his verbis: An puniendi sunt, qui a servitio Ecclesiae absunt, [6] quamvis, ubi ipsa ecclesia consistit, sint praesentes? Congregatio censuit esse puniendos (Piasecki in Praxi episcop.³, p. 2, c. 3).

7. Quatenus vero residentes domini praelati et canonici iuxta laudabilem antecedenter observari solitam consuetudinem **portionibus panis** vulgo buły dictis qualibet hebdomada gaudere, ministrique ecclesiae, quibus competit, eodem pane refici possint; proinde iustum iudicamus et iniungimus, ut bona Kwieciszewo⁴ cum molendinis a festo sancti Ioannis Baptistae⁵ in anno currenti immediate sequenti perillustris procurator Venerabilis Capituli omnino recipiat. Ex quibus idem dominus

³ P. Piasecki: *Praxis episcopalis ea, quae officium et potestatem episcopi concernunt, continens... Venetiis 1611.*

⁴ Kwieciszewo, wtedy miasto z kościołem parafialnym w dek. żnińskim.

⁵ Uroczystość (Narodzenia) św. Jana Chrzciciela — 24 czerwca.

procurator, quantum ratio proventuum permiserit, dictum panem buły^b, etiam in minori quantitate conficiendum dominis residentibus ac aliis, quibus ex antiquo competit, distribui qualibet hebdomada curabit.

8. Cuiuslibet domini praelati et canonici **hebdomada** non tantum in capitulo inscribatur, sed etiam in sacristia per notarium Capituli; tabula distincta ad hunc usum habeatur et loco certo, domino custodi bene viso, appendatur.

9. Omnes **praesentes** praelati et canonici in quolibet partiali **capitulo** sub actu eius diligenter **connotentur**, quatenus omnes protunc praesentes rationem de suis consiliis et conclusis, si aliquando opus fuerit, reddere possint. Quodsi quis ex dominis praelatis vel canonicis secundum ius et iustitiam sanctam contra sensum pluralitatis sensum suum formaverit, nec tamen auditus fuerit, liberum et consultum ipsi erit discrepare sensu suo constanter a plurali et eundem in actis capitularibus annotari petere, et si gravari propterea deberet, etiam protestari.

10. Quamprimum **massa capitularis** melius fuerit provisa, **caecus**⁶ saltem unus ab initio constituatur, donec alter constitui poterit, et in eo pecunia asservetur ad usus maxime urgentes ecclesiae et Capituli, et speciale regestrum eius per d. procuratorem annotetur perceptae et expensae.

[7] 11. **Anniversaria** pro defunctis fideliter observentur, etiamsi pecunia desit. Praesentes in iis domini capitulares fideliter annotentur. Dum pecunia venerit pro aliquo anniversario, quantum quisque ex dominis capitularibus sua praesentia promeruerit, tantum accipiat a d. procuratore cum refectionibus in capitulo partiali. Quodsi notabilis aliqua summa ex retentis censibus numeranda superveniat, volumus nobis hoc notificari, ut re collata cum Venerabili Capitulo et portione aliqua pro dominis praelatis et canonicis in anniversariis praesentibus prius designata, nobis bene visa: de restanti summa ad usus, qui nobis et Venerabili Capitulo pro restauratione ecclesiae et seminarii reparatione, bonorum capitularium funditus desolatorum, magis necessaria videbuntur, disponamus.

12. Retentos **census** indilate iure vindicari cupimus et ordinamus ac, ut dominus procurator tanto magis efficax in hac vindicatione et in aliis suis functionibus esse valeat, adiuvandum esse omnino per electionem **viceprocuratoris** Venerabili Capitulo bene visi, fidi, strenui, fidelis et ad cathedram ordinarie continuoque manentis censemus et decernimus. Consultum autem esset, ut aliquis ex clero minori talis adinveniat et eligatur.

^b W or. i kop. 2 następuje niepotrzebnie wyraz dictum.

⁶ O funduszu kanonika „ślepego” w kapitule gnieźn. — zob. Korytkowski: *Pralaci i kanonicy*, t. 1, s. 101—102.

13. Indulta censuum retentorum ultra dimidium per Venerabile Capitulum fieri et declarari serio prohibemus et in hoc conscientias Venerabilis Capituli plurimum obligamus; liberalitas enim de alieno species furti ab hominibus piis et doctis iudicatur, nec respectus aliqui humani bono ecclesiae et Capituli damnosi possunt esse extra periculum gravis peccati. Quodsi durante adhuc moderna calamitate publica in aliquo casu rationes dari possent in contrarium verae, legales et urgentes, facilitatem nostram in tali casu, praevia informatione sufficienti, reali ac indubitata, a Venerabili Capitulo habenda declaramus, etiam quoad indulta ultra dimidium facienda, in quantitate huiusmodi censuum retentorum.

14. Non minus specialiter prohibemus quascunque **concordias** per dominum procuratorem vel aliquos ex dominis capitularibus deputatos [8] **super retentis censibus** fieri, sed quicumque nobilium, quisquis ille sit, etiam in magna dignitate constitutus, sive per se, sive per suum plenipotentem, accedere debet Gnesnam et desiderium suum, sive principalis sui cum Venerabili Capitulo conferret et ab ipso declarationem super quantitate indulti census exspectare; ordinarie autem omnes tales concordiae non deberent inchoari et perfici, nisi sit praesens parata pecunia. Idem intelligendum est in negotiis ex ratione contractuum arendatoriorum provenientibus.

15. Pro reponenda pecunia, undecumque veniat, **locus** aliquis plenae et spectatae securitatis a Venerabili Capitulo domino procuratori et viceprocuratori designetur et in eo pecunia cum distinctione reponatur et servetur. Nec percepta ex proventibus mensae perceptae pro anniversariis et aliis foundationibus misceatur, sed sic ordo in recipienda, asservanda et eroganda teneatur, ut semper facile percepta et expensa tam de proventibus mensae, quam de proventibus foundationum ac restans summa sciatur. Aliquando, si Venerabili Capitulo visum fuerit, poterit ad aliquod tempus una fundatio melius provisae defectum alterius foundationis, nihil in parata pecunia habentis, supplere, sed prima occasione suae perceptae tenebitur eidem restituere.

16. Obligationes foundationum cessasse et vix iam non deperiisse in hac ecclesia nostra cathedrali summopere indolemus et Venerabile Capitulum omni meliori modo, quo possumus, obligamus, ut omnem et cum iis, ad quos proxima cura cuiuscunque foundationis pertinet, ineat rationem et quidem indilate, quatenus uniuscuiusque foundationis obligatio, quatenus moderna publica calamitas permittit, possit effectuari.

17. Cum autem de omnibus foundationibus hactenus non poterimus sufficienter informari, omnino requirimus, ut Venerabile Capitulum **erectiones** et pias consuetudines omnium [9] **foundationum** ex archivo

et actis suis capitularibus adinveniri et tam propter nos, quam propter se in scripturas distinctas redigi procuret.

18. Et quoniam perillustris Kołudzki⁷ declaravit se sponte et libere coram nobis, quod proxime venturo in anno currenti festo sancti Ioannis Baptistae eliberabit a possessoribus saltem medietatem bonorum ad **capellam Kołudzianam** spectantium, ut intentionis fundatoris aliquomodo satisfiat. Proinde Venerabili Capitulo qua protectoribus huius piissimae foundationis iniungimus, quatenus seriam super hoc animadversionem habeant. Et si obligationes in dicta capella quotidie saltem per unam missam lectam, quolibet autem die Veneris missa cantata^c, prout ipsemet d. canonicus Kołudzki se submitit et obligavit, non absolventur, extunc Venerabile Capitulum ad sequestrationem medietatis villarum procedet, et hoc nobis notum faciet.

19. **Praetensiones deservitorum** tam pro defunctis, quam vivorum dominorum capitularium scire volumus, sed cum neque super hoc sufficienter informati simus, tanto minora vel nulla deservita superesse apud nos reputamus. Quodsi aliqua reperiantur, eadem attenta calamitate temporum, diminutione cultus divini et omissione obligationum ac commissione multarum per multos annos negligentiarum, et non residentia praescripta iuxta dispositionem sacrorum canonum penes hanc nostram ecclesiam cathedralem, auctoritate nostra ordinaria praescindimus, et si qui taliter interessantes ex dominis capitularibus fuerint, de pietate eorum multum confidimus, quod hanc nostram voluntatem non tantum animo reverenti, sed et libenti suscipient.

20. **Curam fabricae ecclesiae** Venerabili Capitulo sollicitissime commendamus neque promptum concursum nostrum ad conservationem eius declinamus, sed cum vix aliquid hactenus [10] circa hanc fabricam factum fuisse, nec pecuniam antecedenter a nobis datam ad usum eius totaliter conversam esse intelligamus, obstringimus Venerabile Capitulum, quatenus retentos canones pro fabrica indilate vindicari faciat. Et licet exponat nullam reperiri foundationem particularem pro fabrica, sed ex massa capitulari ordinarie provideri, tamen in documentum maius et evidens notario capitulari inquirere mandabit, utrum vere aliqua fundatio pro fabrica non exstet, quod etiam perillustri praefecto fabricae serio iniungimus.

^c Zarówno w or., jak też w kopiach następują nie łączące się z treścią słowa: Nos autem.

⁷ Aleksander Filip Kołudzki h. Pomian, kanonik gnieźnieński (od r. 1695), potem tamt. prepozyt, także prałat dziekan kruszwicki i proboszcz par. Rzczyca, zm. w 1729. (Korytkowski: *Prałaci i kanonicy*, t. 2, s. 277—282).— O kaplicy Kołudzkich w katedrze gnieźn., fundowanej przez stryja wspomnianego, prałata Szymona K-go — zob. Korytkowski: *Prałaci i kanonicy*, t. 1, s. 119.

21. Coemeterium circa ecclesiam nostram cathedralem optaremus undequaque esse benedictum, nec facile ad omnes usus cuiuscunque status, indistincte hominibus et curribus et equis ac iumentis pervium; ex rationibus tamen nobis expositis et animum nostrum aliquo modo promoventibus, hoc tantum adpraesens Venerabili Capitulo super eo insinuamus, ut quantum fieri potest a profanis usibus, maxime continuis et quotidianis, possit esse liberum. Quodsi etiam cum aliquo incommodo aedium capitularium id fieri poterit, ut per coemeterium haec via publica interdicator et aboleatur, Venerabili Capitulo medium super hoc ineundum diligenter et amanter commendamus, alias etiam super hoc, quod nobis bonum in Domino visum fuerit, statuemus.

22. Seminarium^s adeo desolatum et^d ruinosum inter praecipua mala, quae nos perstringunt, non sine ingenti animi nostri dolore conspeximus. Et licet nobis non desit intentio practicum nostro aevo ab illustrissimis et reverendissimis dominis episcopis Regni et Magni Ducatus Lithuaniae zelum in iuvandis et erigendis seminariis eadem sollicitudine, liberalitate ac libertate promovere et effectuare, ut schola haec status ecclesiastici ad debitum ordinem reducatur: quatenus et ecclesia nostra cathedralis, Venerabile Capitulum ac archidioecesis tota personas habiles et idoneas ad [11] promovendum cultum divinum, psalmodias decantandas, curam animarum, praedicationem verbi divini rite et legitime administrandam semper habeat in actu et effectu. Cum tamen Venerabile Capitulum se declaret, quod curam meliorem et diligentiam huiusmodi seminarii habere intendat et nostram super hoc sollicitudinem omnino relevare velit, proinde annum integrum indulgemus et damus Venerabili Capitulo, ut ex proventibus seminarii tam retentis, quam praesentibus dictum seminarium a fundamentis reparet, restauret, reaedificet, quatenus in terminis foundationis duodecim seminaristae et decimus tertius praefectus commode ibidem, elapso a die hodierna anno, possint manere et sustentari. Et pro solidiori huius intentionis nostrae effectuatione etiam a solvendis et alendis seminaristis hoc dumtaxat anno Venerabile Capitulum dispensamus. Bona nihilominus seminarii, ut in debito ordine indilate constituentur et personae a nobis et Venerabili Capitulo designandae committantur, quatenus debitos redditus afferre possint, omnisque materia pro fabrica sine mora provideatur, proventus omnes annuales et expensae pro dicta fabrica distinctim a mensa capitulari percipiantur et exacte connotentur. Ex praeteritis vero perceptis seminarii proventibus saltem a decem annis calculatio conscribatur et nobis praesentetur, serio iniungimus et commendamus.

^d *W kop. 2 błędnie: ut.*

^s *Mowa o Seminarium Gnieźnieńskim, do którego włączono Seminarium Kaliskie ok. r. 1623 — zob. dok. 2.*

Alias elapso anno ad ea, quae iustitia et boni ordinis ratio dictaverit, pro nostra sollicitudine pastorali procedemus et disponemus.

23. Summae tres: prima centum millium florenorum pro refectio-
nibus, secunda quindecim millium pro sacristia, tertia decem millium
pro anniversario per eminentissimum cardinalem Radziejowski⁹ pri-
matem testamentaria dispositione legatae et nunc, ut dicitur, pro festo
sancti Ioannis Baptistae exsolvendae, si punctualiter [12] pro die et
termino praefixo non enumerabuntur, extunc indilate, praecisis omnibus
circumstantiis, Venerabile Capitulum illustrem et magnificam Towiań-
ska¹⁰ palatinam Lancieniensem ad nos iudiciumque nostrum citari faciat
et ad promovendam huiusmodi causam personam capacem^c pro omni
eventu etiam adpraesens capitulariter constituti designent et constituent,
qui non tantum summas capitales, sed etiam fructus cessantes repetere
poterit. Simili processu conveniatur suprascripta ill. et magn. Towiań-
ska ratione argenteriae et apparatus ad ecclesiam per eundem eminent-
tissimum cardinalem legatorum. Et quoniam certa complanatio inter
Venerabile Capitulum et eandem ill. et magn. Towiańska in negotio
tam arduo ecclesiae nostrae cathedralis privata auctoritate sine nobis
intercessit, ideo huiusmodi complanationem cassamus, annihilamus nul-
lumque robur habere declaramus. Et ne amplius in quasvis complana-
tiones et concordias sive ratione retentorum, sive alio quovis titulo cum
eadem ill. et magn. Towiańska intrare, missiones capitularium perso-
narum ad eandem facere audeat Venerabile Capitulum, sub poenis arbi-
trariis irremissibiliter a prima notitia extendendis inhibemus.

24. Habemus informationem exstare varias summas tam pro funda-
tionibus perpetuis, quam etiam in alios usus et ornamenta ecclesiae
nostrae cathedralis legatas et ordinatas, quae partim neglectae, partim
dispersae, partim non vindicatae nec locatae haerent. Quapropter, ut
piae intentiones benefactorum non defraudantur et legata huiusmodi
debitum sortiantur effectum, serio iniungimus, ut exacte **registre-
m omnium summarum**, quovis titulo ecclesiae legatarum, in spatio trium
mensium conscribatur, [13] tum et perceptorum censuum a nonnullis
summis. Summas autem infrascriptas exstare informamur: 1^o summam
duorum millium aureorum apud serenissimam reginam¹¹ Poloniae Ro-
mae commemorantem, 2^o mille aureorum per celsissimum et reveren-